
Tabla S24. Formato lectura de periódicos (en papel o digital)
¿Lee los periódicos principalmente en papel o en formato digital (libro electrónico, ordenador,
tableta, etc.)?

(NO LEER)* 
En formato Los dos 

En papel digital por igual N.S. N.C. Total (n)

Total 60,5 31,8 7,6 0,0 0,1 100 (1.728)

Sexo

Hombre 59,1 32,0 8,7 0,0 0,2 100 (968)

Mujer 62,2 31,6 6,2 0,0 0,0 100 (760)

Edad

Hasta 24 años 41,6 52,0 6,4 0,0 0,0 100 (125)

De 25 a 34 43,7 47,1 9,2 0,0 0,0 100 (238)

De 35 a 44 48,5 42,8 8,5 0,0 0,3 100 (388)

De 45 a 54 60,8 31,0 8,0 0,0 0,3 100 (352)

De 55 a 64 68,0 23,7 8,3 0,0 0,0 100 (266)

65 años o más 85,2 9,7 5,0 0,0 0,0 100 (359)

Estado civil

Casado/a 62,0 30,6 7,2 0,0 0,1 100 (914)

Soltero/a 49,6 41,0 9,3 0,0 0,2 100 (559)

Viudo/a 87,2 8,5 4,3 0,0 0,0 100 (117)

Separado/a 74,5 21,6 3,9 0,0 0,0 100 (51)

Divorciado/a 69,4 23,5 7,1 0,0 0,0 100 (85)

Educación

Primaria o menos 91,7 6,6 1,7 0,0 0,0 100 (290)

Secundaria inicial 78,3 16,1 5,6 0,0 0,0 100 (373)

FP de grado medio 59,1 33,9 7,0 0,0 0,0 100 (115)

Secundaria superior 53,3 40,2 6,2 0,0 0,4 100 (259)

FP de grado superior 56,6 36,5 6,4 0,0 0,5 100 (219)

Universidad 33,3 52,4 14,2 0,0 0,0 100 (471)

Situación laboral

Ocupados/as 51,4 38,6 10,0 0,0 0,0 100 (881)

Parados/as 58,9 37,0 3,7 0,0 0,4 100 (246)

Jubilados/as 

o pensionistas 82,6 11,9 5,3 0,0 0,2 100 (436)

Estudiantes 29,9 62,1 8,0 0,0 0,0 100 (87)

Trabajo doméstico 

no remunerado 78,4 17,6 4,1 0,0 0,0 100 (74)

Clase social

Clase alta/media-alta 35,0 51,5 13,5 0,0 0,0 100 (371)

Nuevas clases medias 54,8 37,5 7,5 0,0 0,2 100 (427)

Viejas clases medias 75,4 19,7 4,9 0,0 0,0 100 (244)

Obreros/as 

cualificados/as 73,3 21,2 5,3 0,0 0,2 100 (472)

Obreros/as 

no cualificados/as 73,5 22,2 4,3 0,0 0,0 100 (162)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2016, estudio 3.149.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden solo las personas que alguna vez leen periódicos.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontáneamente
por las personas entrevistadas.
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